
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.2Q\Qfl del [c5\0À

PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO LAVORI DI

EH
ALLESTIMENTO DEI PERCORSI CICLOPEDONALI “IAZZO ROSSO —

OGG O
SAN MAGNO — CASTEL DEL MONTE”- APPROVAZIONE VERBALI DI
GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanzIaria sul Cap.

________

- UPB

_______

del Bilancio di Previsione 2012

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Maria Rosaria Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio

2010

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n.

______

del

_________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio 2010

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n.

_____

del

________

i



Premesso che:

IL DIRETTORE F.F.

1. con propria determinazione n. 274 del 18/10/2011 é stato approvato il progetto esecutivo per
l’allestimento dei percorsi ciclopedonali “Tazzo Rosso-San Magno-Castel del Monte”, ammesso a
finanziamento nell’ambito del P0 FESR Puglia 2007-2013. Asse IV, Linea 4.4. - “Avviso
pubblico per primi interventi per lo sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche
attraverso forme che favoriscono intermodalità (percorsi ciclovie) tra aree urbane” riportante il
seguente quadro economico

266.928,85
14.000.00

280.928,85

8.000,00
5.338,58
3.346,44

27.800,00
606,00
500,00

3.039,32

2.000,00
68.160,81

119.071,15
386.000,00
400.000,00

parco nazionale

dell’alta murgia

A. Importo complessivo dei Lavori
A. i Importo per l’esecuzione delle lavorazioni
A2 Imnorto ner l’attuazione dei Piani di sicurezza

€
€

Sommano €

B. Somme a disposizione della Stazione appaltante:
B. i Imprevisti €
B.2 Incentivo di cui all’art. 92 DLGS 163/2006 €
B.3 Accantonamento di cui all’art. 133 e. 4 e 7 DLGS 163/2006 €
B.4 Spese tecniche relative a:
progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della
sicurezza in fase (li progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al cooordi
narnento della sicurezza in fase (li esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione

dei dipendenti €
B.5 CNAP 2% €
B.6 Eventuali spese per Commissioni giudicatrici €
B.7 Spese per pubblicità, bandi e gare €
B.8 Spese per collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali
collaudi €
B.81VA21% €
Sommano
Totale al netto degli oneri della sicurezza
TOTALE COMPLESSIVO

€
€
€

2. con propria determinazione n. 368 del 27/12/20 11 é stata avviata la procedura di gara per
l’affidamento dei lavori relativi all’allestimento dei percorsi ciclopedonali “lazzo Rosso-San
Magno-Castel del Monte” mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;
3. che gli atti di gara sono stati pubblicati sull’Albo Pretorio dell’Ente ed agli Albi Pretori dei
Comuni del Parco in data 29/12/2011:

2



parco nazionale

dell’alta murgia
4. che sono pervenute nei tennini di scadenza, fissati nel bando di gara, le offerte delle seguenti
ditte:

a) M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano, con sede in Alagna Valsesia (VC) alla Località Alpe di
Pile, prot. n. 389 del 03/02/2012.

b) Costituendo R.T.I. CO.LE.FOR. di Puzziferri e Squeo s.n.c., con sede in Gravina in Puglia
(BA) alla Via Don G. Colangelo n.9, capogruppo — TRAFFIC SERVICE S.r.l. con sede in
Spinazzola (BA) alla Via G. Bovio n. 17, mandante, prot. n. 427 del 10/02/2012.

e) Ditta Ferrulli Salvatore con sede in Altamura alla via S. Ronchetti n. 41, prot. 435 del
13/02/2012.

d) ISAM S.r.l. con sede in Tarquinia (VT) alla Via M. Buonarroti s.n., prot. n. 436 del
13/02/2012.

e) DE GRECIS COS. E MA. VERDE S.R.L. con sede in Bitonto (BA), alla S.S. 98 Km
77+225, prot. n. 439 del 13/02/2012.

f) UNIFICA Soc. Coop. VA. Consorzio fra Imprese di produzione edilizia, impiantistica ed
affini, con sede in Bologna alla Via della Cooperazione n. 9, prot. n. 440 del 13/02/2012.

Preso Atto che la Commissione giudicatrice, nominata, ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. n.
163/2006, con proprie determinazioni n. 31 del 16/02/2012 e n. 39 del 24/02/2012, composta dalla
Dott.ssa Annabella Digregorio (presidente), dal Dott. Giovanni Sardone (componente), e dall’ Ing.
Cataldo Lastella (componente), ha concluso i propri lavori in data 19/03/2012.

Visti i verbali di gara n. 1 del 27/02/2012, n. 2 del 05/03/2012, n. 3 dell7/03/2012 e n. 4 del
19/03/2012 da cui si evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata quella del
costituendo R.T.I. CO.LE.FOR. di Puzziferri e Squeo (mandataria) con sede in Gravina in Puglia
alla Via Colangelo, 9 e TRAFFIC service S.r.l. (mandante) con sede in Spinazzola alla Via G.
Bovio, 17, che ha ottenuto n. 93,22 punti, offrendo un ribasso percentuale del 25,41%;

Ritenuto pertanto, di approvare i verbali della Commissione giudicatrice e la graduatoria finale,
così come risultanti dai verbali agli atti della procedura e pertanto di dichiarare l’aggiudicazione
definitiva della gara, per l’affidamento dei lavori relativi all’allestimento di percorsi ciclopedonali
“lazzo Rosso - San Magno - Castel del Monte”, al costituendo R.T.I. CO.LE.FOR. di Puzziferri e
Squeo (mandataria) con sede in Gravina in Puglia alla Via Colangelo, 9 e TRAFFIC service S.r.1.
(mandante) con sede in Spinazzola alla Via G. Bovio, 17;

Preso Atto che è stata impegnata la spesa di € 100.094,41 sul CAP 11110 “Finanziamento per
progetti finanziati da Comunità Europea, Stato Regione” con propria Determinazione n. 138 del
12/07/2010, impegno definitivo n. 409/2010.

Preso Atto che é stato verificato d’ufficio il possesso dei requisiti, sia in capo all’aggiudicatario
costituendo “R.T.I. CO.LE.FOR. di Puzziferri - Squeo e TRAFFIC service S.r.l” che in capo al 2°
classificato “DE GRECIS COS. E MA. VERDE S.R.L”., come previsto dalla normativa vigente e
dal disciplinare di gara;

3



Ritenuto di dover dichiarare l’aggiudicazione definitiva dei lavori al costituendo R.T.I.
CO.LE.FOR. di Puzziferri e Squeo (mandataria) con sede in Gravina in Puglia alla Via Colangelo, 9
e TRAFFIC Service S.r.l. (mandante) con sede in Spinazzola alla Via G. Bovio, 17;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e s.rn.i., con particolare riferimento agli artt. 11 e seguenti;

Visto l’art. 72 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;

Richiamati : C.I.G.: 373255382B C.U.P. f99b10000190002

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2) Di approvare i verbali di gara della commissione giudicatrice n. i del 27/02/2012, n. 2 del
05/03/2012, n. 3 dell7/03/2012 e n. 4 del 19/03/2012 che si allegano al presente provvedimento per
farne parte integrante, per l’affidamento in appalto dei lavori di “Allestimento dei percorsi
ciclopedonali “lazzo Rosso-San Magno-Castel del Monte” mediante procedura aperta, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’artt. 53 e 83 del D. Lgs.
163/2006, e successive modifiche ed integrazioni;

3) Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori relativi all’ allestimento dei percorsi
ciclopedonali “lazzo Rosso - San Magno - Castel del Monte” al costituendo R.T.I. CO.LE.FOR. di
Puzziferri e Squeo (mandataria) con sede in Gravina in Puglia alla Via Colangelo, 9 e TRAFFIC
Sei-vice S.r.l. (mandante) con sede in Spinazzola alla Via G. Bovio, 17, per un importo di €
199.102,19 al netto del ribasso d’asta del 25,41%, oltre € 14.000,00 per oneri della sicurezza, ed
oltre IVA 10%;

4) Di precisare che si procederà al pagamento con rate di acconto dovute ogni qualvolta
l’ammontare dei lavori eseguiti raggiunga un importo minimo di € 50.000,00, così come previsto
nel capitolato speciale d’appalto;

5) Di rideterminare il Quadro Economico così come di seguito:

A. Importo complessivo dei Lavori
A.1 Importo dei lavori al netto del ribasso del 25,41% € 199.102,19
A.2 Importo per l’attuazione dei Piani di sicurezza € 14.000.00
Sommano € 213.102,19

parco nazionale e

dell’alta murgia

4



B) Somme a disposizione della Stazione appaltante:

BA Imprevisti e lavori in economia 10% di A.1 € 19.910,22

B.2 Incentivo di cui all’art. 92 DLGS 163/2006, 2% € 5.338,58

B.4 Spese tecniche relative a:
progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al cooordi

namento della sicurezza in fase di csecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione

€ 27.800,00
€ 1.212,00
€ 2.000,00

€
€

dci dipendenti

B.5 CNAP 4% su B.4 + B.7
B.6 Spese per pubblicità, bandi, gare, e commissioni giudicatrici

B.7 Spese per collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali

collaudi
B.8IVA 10% suA
B.91VA21%suB4+B.5+B.7 €

Sommano €

Totale al netto degli oneri della sicurezza

TOTALE COMPLESSIVO

€
€

Di dare atto che la quota di cofinanziamento di questo Ente, pari al 25,02% dell’importo

complessivo, rideterrninata secondo il nuovo quadro economico è pari a € 75.007,64;

Di accertare in entrata la somma di €224.783,09 sul Cap. 16002 “Proventi da finanziamenti per

progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” da parte della Regione Puglia, relativa al

finanziamento, nell’ambito del P0 FESR Puglia 2007-20 13. Asse IV, Linea 4.4. “Avviso

pubblico per primi interventi per lo sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche

attraverso forme che favoriscono intermodalità (percorsi ciclovie) tra aree urbane”, del progetto

esecutivo per l’allestimento dei percorsi ciclopedonali “lazzo Rosso-San Magno-Castel del Monte”;

Di dare atto che è stata già impegnata la spesa di € 100.094,41 sul Cap. 11110 “Finanziamento

per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” con la Determinazione Dirigenziale

n. 138 del 12/07/2010, impegno definitivo n. 409/2010;

Di impegnare la spesa complessiva, come innanzi rideterminata sul Capi 1110. “Finanziamento

per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione”;

Di inviare copia del presente provvedimento alla Regione Puglia — Servizio Ecologia, oltre che al

Servizio Affari generali e al Servizio Finanziario di questo Ente, per gli adempimenti conseguenti;

Di comunicare la presente determinazione alla ditta costituendo R.T.I. CO.LE.FOR. di

Puzziferri e Squeo (mandataria) con sede in Gravina in Puglia alla Via Colangelo, 9 e TRAFFIC

Service S.r.l. (mandante), con sede in Spinazzola alla Via G. Bovio, 17, nonché al concorrente che

segue in graduatoria ed a tutti i concorrenti che hanno presentato un’ offerta ammessa alla gara , ai

sensi dell’art. 79 c.5 e c. 5 bis

parco nazionale
dell’QItQ murgia

2.500,00
21.310,22

6.617,52
86.688,54

285.790,73
299.790,73

5



parco nazionale
dell’atta murgia

Di dare atto che l’affidamento dei lavori verrà perfezionato, esclusivai te, mediante la stipula,
in forma pubblica amministrativa, del contratto di appalto, re to se ondo lo schema di
convenzione incluso negli atti di gara.

L’istruttore_____________
nabella Digregorio Il Direttore f. f.

____________________

abio Modesti

6



u/ t’ ,4/

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

________________

sul

capitolo

________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione

residui/competenza.

Gravi na,

__________________

L’incaricato

parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

À8o22 e per 15 giorni consecutivi.

Gravina, O)-4 OCa [OA.

LLlcaric

(9 11

Registrato impegno di spesa n. /S’ al capitolo H 3 del bilancio

previsione anno — gestione re44ui/competenza.

Gravina, //)12-

4( J6oD

di

7



t4

-e


